
Stunden- und Überstundenentgelte sowie Zeitzuschläge für Auszubildende 
nach § 8 Abs. 6 TVA-H BBiG i.V.m. § 8 Abs. 6 TV-H 

38,5 Std./Woche 
gültig ab 1. Januar 2020 

Stunden-
entgelt 

Über-
stunden-
entgelt 

Zeitzuschlag für 
Über- 

stunden 
Ausbildung 

in der 
Nacht 

sowie an 
Samstagen 

von 
13 bis 21 

Uhr* 

Ausbildung 
an 

Sonntagen 

Ausbildung an 
Feiertagen 

Ausbildung 
am 

24. und
31.12. 
jeweils 

 ab 6 Uhr 

ohne mit 

Freizeitausgleich 
30 % 20 % 25 % 135 % 35 % 35 % 

Auszubildende 
im (in Euro) 

1. Ausbildungsjahr 6,31 8,20 1,89 1,26 1,58 8,52 2,21 2,21 

2. Ausbildungsjahr 6,64 8,63 1,99 1,33 1,66 8,96 2,32 2,32 

3. Ausbildungsjahr 6,94 9,02 2,08 1,39 1,74 9,37 2,43 2,43 

4. Ausbildungsjahr 7,35 9,56 2,21 1,47 1,84 9,92 2,57 2,57 

Stunden- und Überstundenentgelte sowie Zeitzuschläge für Auszubildende 
nach § 8 Abs. 6 TVA-H BBiG i.V.m. § 8 Abs. 6 TV-H 

40 Std./Woche 
gültig ab 1. Januar 2020 

Stunden-
entgelt 

Über- 
stunden-
entgelt 

Zeitzuschlag für 
Über- 

stunden 
Ausbildung 

in der 
Nacht 

sowie an 
Samstagen 

von 
13 bis 21 

Uhr* 

Ausbildung 
an 

Sonntagen 

Ausbildung an 
Feiertagen 

Ausbildung 
am 

24. und
31.12.
jeweils
ab 6 Uhr

ohne mit 

Freizeitausgleich 
30% 20% 25% 135% 35% 35% 

Auszubildende 
im (in Euro) 

1. Ausbildungsjahr 6,08 7,90 1,82 1,22 1,52 8,21 2,13 2,13 

2. Ausbildungsjahr 6,39 8,31 1,92 1,28 1,60 8,63 2,24 2,24 

3. Ausbildungsjahr 6,68 8,68 2,00 1,34 1,67 9,02 2,34 2,34 

4. Ausbildungsjahr 7,08 9,20 2,12 1,42 1,77 9,56 2,48 2,48 

* soweit die Samstagsarbeit nicht im Rahmen von Wechselschicht- oder Schichtarbeit anfällt

Anlage 3 
zum HMdIS-Rundschreiben 

vom 18. Dezember 2019 
I 46 – P 2515 A – 02 – 18/007 




